

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.101357.....

MDC-ECO-75T-301

B.A./B.Sc./B.Com Three/Four Year V-Semester Examination-Dec. 2025

**Multi-Disciplinary Course
(Faculty of Social Science)
(Economics)**

Introductory Economics

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 80

समय सीमा : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 80

No supplementary answer-book will be given to any candidate. The candidates should write their answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों समस्त प्रश्नों उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answer to short answer-type question must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तर प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answer to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topic/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों के सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B of the question paper is divided into four units comprising question numbers 2-5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 15 marks.

भाग-ब के प्रश्न पत्र को प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

C-12 MDC-ECO-75T-301 (118/3000)

(1)

[P.T.O.]

PART-A/भाग-अ

[10×2=20]

1. (a) What is meant by Scarcity and choice?

दुर्लभता और चयन का क्या अर्थ है।

- (b) Define cross Elasticity of Demand.

मांग की आडी लोच को परिभाषित करें।

- (c) What are economies of scale?

पैमाने की मितव्ययिताएं क्या हैं।

- (d) Define Price Index.

मूल्य सूचकांक को परिभाषित करें।

- (e) What is circular flow of Income?

आय का चक्रीय प्रवाह क्या है।

- (f) What are Non-Banking Financial Institutions (NBFIs)?

गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थान (NBFIs) क्या हैं।

- (g) Define commercial Bank.

वाणिज्यिक बैंक को परिभाषित करें।

- (h) What is Monetary Policy?

मौद्रिक नीति क्या है।

- (i) Define GDP deflator.

GDP अपस्फीतिकारक को परिभाषित करें।

- (j) Difference between market and planned Economy?

बाजार और नियोजित अर्थव्यवस्था के बीच अंतर करें।

11801216

11801216

11801216

PART-B/भाग-ब

2. Discuss the how of Demand and its exceptions.

मांग के नियम और इसके अपवादों पर चर्चा करें।

3. Write a short note on -

(a) Types of elasticity of Demand.

(b) Relationship between total, average and marginal cost.

निम्नलिखित पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

(a) मांग की लोच के प्रकार

(b) कुल औसत और सीमांत लागत के बीच संबंध।

4. Explain the methods of measuring National Income in detail.

राष्ट्रीय आय को मापने के तरीकों का विस्तार से वर्णन करें।

5. Discuss the objectives of Monetary Policy.

मौद्रिक नीति के उद्देश्यों पर चर्चा करें।

PART-C/भाग-स

6. Discuss in detail the problem of scarcity and choice faced by an economy.

किसी भी अर्थव्यवस्था के सामने आने वाली कमी और विकल्पों की समस्या पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

OR /अथवा

Elaborate on the Laws of demand & supply and how equilibrium price is determined.

मांग और आपूर्ति के नियम पर विस्तार से बताएं और यह भी बताएं कि संतुलन मूल्य कैसे निर्धारित होता है।

7. Explain the law of variable proportions with the stages of production.

उत्पादन के चरणों के साथ परिवर्तनशील अनुपात के नियम की व्याख्या करें।

OR /अथवा

Discuss short run & long-run cost curves with diagrams.

आरेखों के साथ अल्पकालिक और दीर्घकालिक लागत वक्रों पर चर्चा करें।

8. Discuss the role of price indices in measuring economic welfare and explain its limitations also.

आर्थिक कल्याण को मापने में मूल्य सूचकांकों की भूमिका पर चर्चा करें और इसकी सीमाओं की भी व्याख्या करें।

OR /अथवा

Write a short note on

(a) Circular flow of Income (4 sector model)

(b) Discuss concepts of GDP, GNP, NNP, PI and NI.

(a) आय का चक्रीय प्रवाह (4 क्षेत्र मॉडल)

(b) GDP, GNP, NNP, PI और NI की अवधारणों पर चर्चा करें।

9. Evaluate FRBM act and its significance.

FRBM अधिनियम और इसके महत्व का मूल्यांकन करें।

OR /अथवा

Analyse impact of sectoral and financial reforms on Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्षेत्रीय और वित्तीय सुधारों के प्रभाव का विश्लेषण करें।
